MCCLXIII.

Recueil de Choupard, T. II, p. 132.

NOVERINT universi quos nosse fuerit opportunum, quod nos Rodolfus dominus Novi Castri dedimus Deo jubente Johanni baptiste in domo herilacensi, quicquid habebamus in tertia parte decime vini de Nigrol in puram et perpetuam elemosynam pacifice possidendam pro remedio anime nostre et omnium antecessorum nostrorum. Hanc donationem fecimus laudante et consentiente Sibilla uxore nostra et Ulricho filio nostro necnon aliis liberis nostris ut inde omni anno celebretur anniversarium nostrum. In cujus rei testimonium nos Sibilla domina Novi Castri relicta antedicti Rodolfi Novi Castri domini prefate domui herilacensi presentem cartam dedimus sigillo nostro roboratam. Actum anno Domini MCCLXIII.

CLIV.

Jean, comte de Bourgogne, donne aux enfants qu'il a eus et aura de la comtesse Laure, sa femme, le fief que tient de lui Raoul de Neuchâtel, et mande à celui-ci que dès qu'il en sera requis il entre en l'hommage de la dite comtesse au nom de ses enfants.

SEPTEMBRE MCCLXIII.

Original sur parchemin aux arch. de la préfecture de Besançon. N. 30.

Nos Jehans cueins de Bourgoigne et sires de Salins facons savoir a tous ces qui verrunt ces presentes lettres que nous havons done et outroye aux enfans que nous avons et haurons de la contesse Lore notre fame en leur loial partie et done lor havons de nos biens et de nos honours apres nos, le fie que de nos tient messire Rahouz comte de Neufchastel come dit est, a scavoir que nos voluns et comandons a dit Rahoul quil entroit en lomaige la contesse Lore notre fame en num de nos enfans que de li havons sitost cum le dit Rahoul en sera requis de lui. Lors en tesmoignage de laquelle chose a nostre prouiere et a nostre requeste li religieuse dame et honeste Marguerite abbaisse de Chastel Challun ha mis son scel pendant en ces presentes lettres ensemble le nostre scel. Ce fut fait lan de lincarnation nostre Seignor per MCCLXIII ou mois de septembre.

CLV.

Sibille, dame de Neuchâtel, afin de mettre ses bourgeois et habitants de Cressier à l'abri de tous dangers en cas de guerre et autres incommodités, fait construire une chapelle au dit lieu dans le ressort de la paroisse de Saint-Maurice, du consentement de l'abbaye de Saint-Jean à qui elle reconnaît qu'appartient tout droit et toute juridiction sur icelle.

OCTOBRE MCCLXIV.

Livres de Saint-Jean aux arch. des fiefs à Berne. T. 1, p. 262.

QUONIAM lites plurimas et questiones multas interimit, si posteritati aliter de retro-actis fidem astruat scriptarum autoritas, efficax attestatio, noverint universi quos nosse fuerit opportunum, quod cum nos videlicet Sibilla domina Novi Castri ob

vitanda guerrarum pericula aliasque incommoditates burgensium et populi nostri oppidi de Crissi apud Neurols, capellam in dicto oppido pro divino cultu ampliando edificavimus infra terminos parrochialis ecclesie sancti Mauritii, salvis juribus ejusdem parrochie, et hoc de consensu religiosi videlicet Johannis prepositi erliacensis, tunc vices abbatis dicti loci qui extra provinciam morabatur gerentis, necnon de voluntate et licentia conventus dicti monasterii erliacensis ad quod predicta ecclesia sancti Mauritii spectare dinoscitur. Ne super fundatione prefate capelle scrupulus seu prejudicium aliquot ecclesie parrochiali memorate sive etiam erliacensi monasterio in posterum valeat suboriri et ad obstruenda ora loquentium iniquorum qui forte credunt nos aliquam cavillationem intendere, pro nobis et Ulrico filio nostro aliisque liberis nostris presentibus, protestamur quod nos volumus et concedimus ut dicti fratres et monasterium sancti Johannis erliacensis idem jus et omnem jurisdictionem quod et quam habent vel habere videntur in ecclesia sancti Mauritii memorata quod ipsis et eorum monasterio ab nostris antecessoribus et progenitoribus videlicet dominis Novi Castri liberaliter extitit collata, sicut dudum audivimus, vidimus et recognoscimus, habeant et possideant in capella predicti oppidi nominata. Testes hujus rei concessionis et recognitionis sunt videlicet venerabiles Ulricus abbas de Aurora, Johannes et Ulricus cellarii dicti loci, Johannes plebanus sancti Mauritii; Jacobus domicellus de Colombier, Renaldus castellanus de Crissi, Wilhelmus dictus albus et alii quamplures. Ad evidentiam autem et majus robur premissorum presentem paginam conscribi fecimus et sigillorum videlicet reverendi patris domini Johannis gratia Dei lausannensis episcopi loci diocesani, et nostro necnon viri venerabilis domini abbatis predicti de Aurora jussimus communiri. Actum in domo erliacensi jam predicta, anno gratie MCCLXIV, indictione sexta ⁽⁴⁾ mensis octobris.

(4) Si le millésime est exact, le chiffre de l'indiction doit être 7.

CLVI.

Girard, fils d'Aubertin de la cour, domzel de Neuchâtel, acense à Martin, fils de Donniet bourgeois de ce lieu et à ses hoirs, tout le tenement que Rollin de Coffrane tenait du dit Aubertin.

JANVIER MCCLXIV. ⁽⁴⁾

Original sur parchemin aux arch. du Prince. C⁷, n^o 11.

SACHENT tuit cil qui veront ces presentes lestres que je Girard fiz Aubertin dit de de la cort donzez de Nufchastel hai dona ha Martin fiz Donniet borges de Nufchastel a lou et a ces hert a cens port dozez diniers de la monee de estevenens, tot lou tinement lou quel dons Roz de Corfranon tiniert de Aubertin mon parre, in

terra, in praz, in chans, in chesauz, in arbres et in autres choses et covent li hai par ma foi donae estre bons werenz de cesta chosa devanz dite encontres toz, lou et hai ces herf. De cesta chosa sont tesmoniages Renauz de Bavenz, Hyremanz dit de Fressen, W., li marchianz et Girardons, et a la plus grant certainitay de cesta chosa, je devanz dit Girar hay dona cest lestres sielaes dou siel a religious baron et honestou abes de Fontane Andrer. Ce fu fet lans de lencarnation nostre Seignor que li milliaires coret par mil et cc et sexante et quatrou ou meis de Janvier.

(¹) 1265.

CLVII.

Bourcard, Brunon, Jean et Berthold, surnommés les riches, de Soleure, cèdent au couvent de Frenisberg les vignes qui leur avaient été engagées à Saint-Maurice dans la vallée de Nugerol.

SAINTE PRISQUE MCCLXIV. (¹)

Coll. Engel à la bibl. de Mulinen, T. 1, p. 27.

NOVERINT universi presentium inspectores quod nos videlicet Burchardus, Bruno, Johannes et Ber., dicti divites de Solodoro absolvimus et quittamus omnino vineas quas apud sanctum Mauritium in valle Nugerols titulo pignoris pro XII marcis argenti tenuimus obligatas in manus venerabilis viri domini Ulrici abbatis de Frenisperch nomine sue ecclesie pro quatuor marcis quas ab ipso nos recepisse et in utilitatem nostram convertisse presentibus protestamur, transferentes in ipsum et in suum monasterium quidquid juris seu utilitatis in dictis vineis habebamus vel habere videbamus. In cujus rei testimonium dedimus eisdem religious presens scriptum signo civium de Solodoro communitum. Datum anno Domini MCCLXIV, die Prisce virginis.

(¹) 12 janvier 1265.

CLVIII.

Le curé et les clercs de l'église de Pontarlier échangent des cens que Berthold de Neuchâtel leur avait donnés à percevoir dans le bourg de Neuchâtel contre d'autres que Jaquet de Jougne, donzel, avait donnés au chapitre de Neuchâtel et qui devaient être perçus par celui-ci à Pontarlier. Le chapitre donne une soulte pour la mieux-value de sa part d'échange.

SEPTEMBRE MCCLXV.

Original sur parchemin aux arch. du Prince. E¹⁰, n° 29.

Nos Wulliermus curatus beate Marie Pontisallye sacerdotes et clerici ejusdem ecclesie, notum facimus universis presentes litteras inspecturis quod cum haberemus tres solidos et sex denarios lausannenses censuales in festo beati Martini hyemalis nobis persolvendos in burgo Novi Castri super causale Pochum burgensis ejusdem loci contingenti causali quod fuit quondam Roberti dicti Croc, quem censum nobilis vir Berthodus quondam dominus ejusdem loci nobis in puram et perpetuam elemosinam dedit et cum capitulum ecclesie Novi Caustri haberet apud Pontemallyam tres solidos stephaniensium censuales datos sibi in eleemosinam a Jaqueto dicto de Jogne domicello, super causale suum situm in magno vico Pontisallye in quo St., filius domini Amadrici moratur inter causalia domini Johannis militis dicti Margon et Stephani dicti de Fite, tandem inter nos et dictum capitulum convenimus in hunc modum, quod nos ad invicem predictos census permutantes volumus et cumcessimus unanimiter quod predictum capitulum in perpetuum habeat et recipiat supradictum censum qui nobis debebatur apud Novum Castrum sicut est supradictum et nos predictum censum qui eidem capitulo debebatur apud Pontemallyam habeamus et recipiamus in perpetuum, pro ea maxima quod idem capitulum dedit et solvit nobis xxv solidos stephanensium pro emenda recompensatione defectus valoris census permutati; investivimus autem predictum capitulum de predicto censu volentes quod de predicto censu quem habebamus apud Novum Castrum in predicto causali Pochum eidem capitulo in perpetuum respondeatur. In cujus rei testimonium sigilla Donati curati sancti Stephani Pontisallye et Huberti beate Marie vicarii presentibus litteris duximus apponenda. Actum anno Domini MCCLXV, mense septembri.

CLIX.

Le couvent de Frenisberg donne un morcel de vigne situé aux Saules, en échange d'une vigne appartenant à Etienne dit de Prapion, et située à Montet, au dessus du moulin de Vile.

MARS MCCLXV. (1)

Coll. Engel à la bibl. de Mulinen, à Berne. T. 1, p. 28.

NOVERINT universi quos nosse contigerit quod nos Ulricus abbas et conventus de Frenisberch morsellum vinee nostre situm prope salices ultra Chanron, quod Rolinus de Crissi nobis dederat pro remedio sue anime, titulo permutationis dedimus bonis viris mediantibus Stephano dicto de Prapion pro quadam vinea sita prope curtim de Montils supra molendinum de villi, ab eo pacifice possidendum. Hujus rei testes sunt: Johannes plebanus sancti Mauriti et Jacobus frater suus, Renaldus castellanus, Rodolfus dictus trufes, Heimo de Mornet, Charlet et alii quamplures. Cujus rei testimonium et robur dedimus prefato Stephano presens scriptum nostri sigilli munimine roboratum. Actum et datum anno Domini MCCLXV, mense martio.

(1) 1266.

CLX.

Jacob, sa mère dite du pré, ses frères Daviot, Otton et leurs enfants, de Boveresse, déclarent que les immeubles situés à Champbouglin, à Plammont, aux Cheintres sur Fontaines, au Châtelard, à la Combe, à Bémont, aux Lacherelles, ont été transportés à titre de propriété au couvent de Cerlier par leur oncle Lambert, confrère de cette abbaye, et qu'ils les ont reçus d'elle en héritage à condition de lui payer chaque année trois quartaux de fromage, mesure du Vauxtravers.

MCCLXVI.

Livres de Saint-Jean aux arch. des fiefs à Berne. T. 1, f° 302.

CUM ad dispendia litis homines tam maxime proni et parati sint provocanda, necesse est que geruntur seu tractantur inter eos ob ipsius evitacionem litis scripturis et sapientium testimonio commendari. Notum sit igitur universis futuris et presentibus has litteras intuentibus seu percipientibus, me Jacobum matremque

meam dictam de prato et fratres meos Daviotum, Ottonem, necnon liberos nostros de villa que dicitur Boveressa sita in valle transversa oriundos, bona subscripta jure proprietatis et ab avunculo nostro fratre Lamperto collata ad claustrum de Cerli pertinentia, videlicet quatuor jugera in campo Bozan, item unum jugerum es Cheintres, item in Plammont quatuor jugera, item schu Fontaines duo jugera, item hu Schachteler tria jugera, item in la Cumba septem jugera, item in Plammont pratum duorum fenarium, item in Bemont in remossa pratum quatuor fenarium, item in remossa in la Leschiri unum fenarium, que etiam bona avunculo nostro Lamperto fratri dicti cenobii de Cerli per cognitionem proborum virorum nostrorum parentum, pro vero allodio sunt adjudicata videlicet Vioneti de Boverese, Petri avunculi Gerardi monachi, Jacobi de la Schavana, Roberti filiastris Wioneti, Steffani Clave, Becheri confratris cenobii memorati, in hereditatem a preposito et conventu predicti cenobii recepisse, hiis tamen pactis interpositis, quod in festo beati Michaelis singulis annis dicto conventui caseorum acceptabilium dare tenemur tria quartalia mensure vallis transverse; quod si fuerimus transgressi, nuntius ipsius conventus ad nos veniens elapso termino supradicto de rebus nostris valentibus censum prescriptum debet accipere quibuscunque, ac eadem die, hora eodemque loco, titulo pignoris vendere pro tanta pecunia quantum tunc valerent casei trium quartalium prescriptorum sine contradictione quorumlibet et offensa. Si vero nuntius aliquod pignus invenire nequiverit nec de censu caseorum sibi satisfactum fuerit, redire debet usque ad festum beati Michaelis anni sequentis, nobis iterato existentibus in redditione census transgressoribus predicto modo constat agendum. Si autem tertia vice censum, ceu presentibus litteris est expressum, non dederimus, omnia bona supradicta libere et pacifice cum omni jure et utilitate revolventur ad conventum de Cerli sepedictum, ita quod nos nec aliqui de nostris liberis vel heredibus tam presentibus quam futuris aliquid juris in bonis sepedictis singulis et universis in perpetuum sumus consecuturi, verum etiam supra memorata bona, necessitate cogente, per consilium conventus prenarrati et salvo jure ipsius, ut expressum est, vendere possumus et alienare, ipsi tamen conventui primitus exhibentes emptionem bonorum supradictorum nec aliter ipsa bona vendere possumus nec debemus. Et ut in posterum nulla suboriri valeant perque dicta possint cassari vel infringi, rogavimus apponi presentibus litteris sigilla venerabilium virorum scilicet domini abbatis fontis Andree et prioris monasterii cenobii vallis transverse. Testes hujus rei sunt Wionet et alii supradicti nostri et alii quamplures, ante quorum conspectum hec facta fuere. Actum publice in villa que dicitur Boveressia, anno Domini MCCLXVI.

CLXI.

Perrin, seigneur de Vauxmarcus, vend à Jean, comte de Bourgogne et seigneur de Salins, Joigne et ses dépendances qu'il tenait de lui en fief.

VENDREDI AVANT LA SAINT-GEORGE MCCLXVI. (1)

Cartul. de Châlon à la bibl. de Besançon. T. II.—Chevalier, Histoire de Poligny, T. II, p. 608.

JE Perrins sires de Valmarcuel..... hai vendu a noble baron Jean conte de B., et seignour de Salins mon seignour, Joigne et le prey dessus Joigne et totes les appendices de Joigne, en champs, en preys, en..... en peage, cest a savoir le tiers dou piage : en segnorie, en justice, en fie....; lesquelles choses devant dites je tenoie en fie lige dou dit conte... En tesmogniage de laquelle chose li religiou home et honneste labbe de la Charite, labbe de Montbenoit et labbe dou Mont sainte Marie ont mis leurs saez pendants en ces presentes lettres ensemble le mien sael, le vendredi avant la Saint-George MCCLXVI.

(1) 16 avril.

CLXII.

Le chapitre de Neuchâtel acense à Jean, fils de maître Paris, ce que son père possédait en maisons, vignes et autres biens situés dans le domaine de Neuchâtel.

MAI MCCLXVI.

Original sur parchemin aux arch. du Prince. E', n° 26.

NOVERINT universi presentes litteras inspecturi quod nos capitulum ecclesie Novi Castri, magistro Parisio concanonico nostro viam universe carnis egresso, absque consensu Nicholai quondam prepositi nostri, contulimus Johanni filio dicti magistri Parisii ad annum censum xx solidorum quicquid idem magister Parisius habebat in domibus, vineis et rebus aliis in dominio Novi Castri. Tempore vero procedente tum quia absque consensu prepositi hoc factum fuerat, tum quia ecclesia nostra lesa in contractu hujusmodi videbatur, nos una cum Johanne nunc preposito nostro voluimus per litteras apostolicas super hoc impetratas dictum revocare contractum. Tandem considerato rerum predictarum valore, cum prefato Johanne filio ipsius magistri Parisii convenimus in hunc modum, quod idem ut dicte ecclesie satisfaceret lesioni cum dictis xx solidis, x solidos censuales et iv libras stephaniensis

monete ipsi ecclesie contulit in augmentum. Cujusmodi census xxx solidorum in anniversariis dicti magistri Parisii et patris et matris sue ab ipso Johanne filio dicti magistri et suis heredibus annis singulis, prout notatur in regula, est solvendus; quibus Johanni scilicet et suis heredibus res predictae a nobis Johanne preposito et dicto capitulo libere et absque contradictione aliqua sunt concessae. Confitemur siquidem ecclesiam nostram in hoc contractu ultimo lesam nullatenus extitisse, sed arrenuntiamus illi juri per quod ecclesia lesa potest petere restitutionem in integrum, et omnibus aliis juribus necnon litteris super hoc impetratis sive etiam impetrandis per quod posset contractus iste ultimus revocari. Obligamus etiam nos et successores nostros per sacramentum hujusmodi contractum ultimum observare et guarantire fideliter contra omnes. In cujus rei testimonium, nos dictus Johannes prepositus quia sigillum penes nos non habemus, sigillo religiosi viri abbatis fontis Andree usi sumus. Nos vero predictum capitulum proprium sigillum apposuimus huic carte. Actum anno Domini MCCLXVI, mense maji.

CLXIII.

Des arbitres prononcent sur des différends qui s'étaient élevés entre le chapitre de Neuchâtel et l'abbaye de Fontaine-André, au sujet de la prébende que celle-ci réclamait du premier.

DU XII DES KAL. D'AOUT MCCLXVI. (1)

Copie vidimée sur parchemin aux arch. du Prince. A⁴⁰, n° 2, a; et Z⁹, n° 2, § 2.

Nos prepositus et capitulum ecclesie Novi Castri notum facimus universis, quod cum pridem inter nos capitulum scilicet ex una parte, et abbatem et conventum fontis Andree ex altera, exorta fuisset materia questionis super hoc, quod idem abbas et conventus intendebant probare per litteras apostolicas nos debere esse sui ordinis, et si deficerent in probatione hominum, intendebant probare quandam prebendam in ecclesia Novi Castri sibi assignari debere; super hoc facta fuit compositio ab utraque parte recepta juramento et pena vallata, que quidem compositio que facta fuit Nycholao bone memorie preposito nostro non solum non consentiente sed etiam contradicente deduci non potuit ad effectum, postmodum mota discordia inter nos compromissum fuit super illa discordia terminanda, scilicet in virum religiosum venerabilem et discretum abbatem de Aurora, magistrum Willelmum de Orses canonicum gebennensem, et dominum Cononem curatum de Viveis canonicum dicte ecclesie Novi Castri tanque in arbitros seu arbitratores vel compositores amiables quorum arbitrium et compositionem acceptavimus et juravimus nos firmiter observare, que compositio talis est, quod predictus abbas et conventus arrenunciaverunt omnibus instrumentis usque nunc habitis per que contra nos predictos

prepositum et capitulum super premissis movere poterant questionem, et quod nos abbati fontis Andree qui pro tempore fuerit debemus assignare quo cito se facultas obtulerit in ecclesia Novi Castri beneficium prebendale, tamen quod quum possessionem prebende fuerit assecutus, teneatur stagium facere secundum statuta dicte ecclesie pro se scilicet vel pro priore fontis Andree ibidem regulariter instituturum. Interim vero quotienscunque dicto abbati placuerit accedere ad ecclesiam Novi Castri ad celebranda divina in festis solempnibus scilicet pascha, penthecoste, assumptione beate Marie virginis, festivitate omnium sanctorum et nativitate Domini, sicut unus ex canonicis, fructus prebende percipiat si fecerit residentiam illo die; hoc addito, quod dictus abbas nec ante nec post assignationem prebende habeat vocem in capitulo nisi quum prepositus vel canonicus aliquis fuerit eligendus. In cujus rei testimonium nos predicti prepositus et capitulum sigillo venerabilis prioris Johannis Dei gratia lausannensis episcopi una cum sigillis nostris presentes litteras fecimus roborari. Actum anno Domini MCCLXVI, mense julii, XII kal. augusti.